
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481  75Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

I - DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, matrícula 
nº. 54197891/5, ocupante do Cargo de Diretor, para responder pelo cargo 
de Secretário Adjunto, no período de 24/07/2023 a 28/07/2023 (05 dias), 
sem ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do 
titular o servidor VALDIR PARRY ACATAUASSU, matrícula nº 5946384/3, 
está em tratamento de Saúde.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 24/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 966495

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0811, DE 12 DE JULHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.473, DE 17/07/2023.
Onde se lê:
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/784314, de 23/06/2023, 
e Memorando nº 203/2023, de 23/06/2023 - DIFIS/SEOP.
Leia-se:
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/784357, de 07/07/2023, 
e Memorando nº 217/2023, de 07/07/2023 - DIFIS/SEOP.

Protocolo: 966306

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 287/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Jacundá – CNPJ 05.854.633/0001-80
OBJETO DO CONVÊNIO: PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NA RUA NOSSA 
SENHORA DA PENHA NO BAIRRO BELA VISTA, NO MUNICÍPIO DE JACUN-
DÁ, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Reformulação do 
Plano de Trabalho do Convênio e Atualização de fontes de recursos orçamen-
tários ao Convênio 01500000001/ 02500000001 constante da cláusula séti-
ma do instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 966498

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0860/2023, DE 24 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/833804, de 21/07/2023 
– GAB/SEOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula n°. 
5946403/2; Cargo/Função: Chefe de Gabinete, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0101 339033 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 966281

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0846/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/806830, de 13/07/2023, e 
os Termos do Memorando n°.22/2023, de 13/07/2023 – SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 03/08/2023 a 01/09/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5900446/1, Cargo/Função: Motorista, referente ao Período 
Aquisitivo 18/06/2022 a 17/06/2023;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 966308
PORTARIA Nº.0864/2023, DE 24 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/833390, de 21/07/2023 e os termos 
do Memorando 61/2023, de 21/07/2023-CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 0634/2023, de 01/06/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.429, de 07/06/2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao mês de JULHO/2023, ao servidor 
abaixo relacionado, lotados nesta SEOP.

  MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5917706/2 Maria Samara
Ramos Diretor 30/01/2021 a

29/01/2022
03/07/2023 a 
01/08/2023

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 966505

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊN-
CIA PUBLICA Nº 012/2023– CPL/SEOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DOS CANAIS 
DO BENGUÍ E MARAMBAIA E ADEQUAÇÃO VIÁRIA DA RUA DAS ROSAS, no 
Município de Belém, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Concorrência Pública nº 012/2023, para abertura das Propostas de Preços 
designada para o dia 26/07/2023 às 10:00 hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - B.A. MEIO AMBIENTE LTDA - 
Em Recuperação Judicial CNPJ:07.593.016/0004-47;
2 - CONSÓRCIO CANAL BENGUÍ - Empresas: J A CONSTRUÇONS CIVIL 
LTDA, CNPJ: 22.328.699/0001-56 / OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRU-
ÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70;
Belém-PA, 24 de julho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 966222

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2020 - COSANPA.
Objeto: O reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$401.956,44 (quatrocentos e um mil e novecentos e cinquenta e seis reais 
e quarenta e quatro centavos), passando valor global de R$2.768.696,64 
(dois milhões e setecentos e sessenta e oito mil e seiscentos e noventa e 
seis reais e sessenta e quatro centavos), para R$3.170.653,13 (três mi-
lhões e cento e setenta mil e seiscentos e cinquenta e três reais e treze 
centavos), representando um aumento na ordem de 14,517896% em re-
lação ao valor inicial do Contrato, referente ao período de dezembro/2020 
a novembro/2021.
Data de assinatura: 24/07/2023
Contratada: W CUNHA DA SILVA EIRELI, CNPJ: 05.092.319/0001-08
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 966289
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2021 - COSANPA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 17.09.2023, encerrando em 16.09.2024.
Data de assinatura: 24/07/2023
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, 
CNPJ: 13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 966284
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2022 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 4 (quatro) 
meses, iniciando em 24.08.2023, encerrando em 23.12.2023
Data de assinatura: 24/07/2023
Data de Vigência: 24.08.2023 a 23.12.2023
Contratada: QUIMAFLEX CIENTÍFICA LTDA, CNPJ: 13.224.500/0001-59
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 966299


